

NOWY CZAS

CENY OGŁOSZEŃ: Po teście 1 mm w 1 szpalcie (szerokość szpalcy 45 mm) po 16 groszy. Ogłoszenia tekstowe po 1 złoty 50 groszy za 1 mm.

Jędrzejów, 24/25 lipca 1943

Administracja i ekspedycja: Jędrzejów, Rynek 1. Tel. 60.
Nadesłane, a nie zamówione przez redakcję manuskrypty, będą zwracane stronom jedynie wówczas, gdy dołączone zostaną znaczki pocztowe na opłacenie przesyłki zwrotnej. — Ukazuje się 3 razy w tygodniu: we wtorek, czwartek, sobotę (niedziela). Prenumerata miesięczna 2.40 zł., z odnośnikiem do domu 2.80 zł., pocztą 3.20 zł.

Pismo Ojca św. do generalnego wikariusza Rzymu

Nadzieja Ojca św. została zawiedziona. — Głos papieża celem ochrony najwyższych wartości, stanowiących ozdobę ludzkości i chrześcijaństwa.

Rzym, 23 lipca. Pod wrażeniem zniszczenia wiekowych świątyni i zabytków kulturalnych w Wiecznym Mieście Rzymie, papież Pius XII, jak już pokrótce doniesiono, wystosował pismo do swego generalnego wikariusza w Rzymie, kardynała F. M. Selvaggiani, na którego wstępie nazywa „w godzinie szczególnego rozgoryczenia“ atak bombowy na Rzym smutnym widowniem rzezi i kłębiących się ruin w walce przeciwko bezbronnej i niewinnej ludności.

Z kolei przypomina stronom, prowadzącym wojnę, że o ile chcą zachować godność swych ludów i cześć swych sztandarów, muszą szanować nienaruszalność spokojnych obywateli oraz pomników wiary i kultury.

„Pamiętajcie, tak pragniemy do nich zwołać, o surowym wyroku, jaki przyszłe pokolenia wydadzą na tych, którzy zniszczyli wszystko, co godne jest najstarszej opieki i ochrony, ponieważ stanowi ono bogactwo i ozdobę całej ludzkości i postępu narodów“.

W związku z tem Pius XII nazywa miasto Rzym „klejnotem, zasianym wspaniałymi pomnikami religii i sztuki, strażnikiem niesłuchania cennych tradycji i dokumentów. Jest to przecież Rzym, którego obszar zabudowany jest gmachami rzymskiej kurii oraz licznych papieskich instytucji i zakładów, międzynarodowych instytucji i szkół, niezliczonymi przybytkami kultu religijnego, nie mówiąc o naszych wspaniałych patriarchalnych kościołach, licznych bibliotekach i dziełach największych geniuszów sztuk plastycznych. Jest to Rzym, do którego pielgrzymuje tak wiele ludzi z całego świata, aby nauczyć się nie tylko wiary, ale także antycznej mądrości, ludzi, którzy uważają to miasto za pochodnię kultury“.

Papież podkreśla następnie, że miasto watykańskie stanowi niezależne i neutralne państwo, leżące prawie w centrum Rzymu. Wielokrotnie już zwracał on na to wyjątkowo uwagę, polecając słusznie ochronę Rzymu poczuciu ludzkiej godności i kultury chrześcijańskiej. Zdawało się — pisał papież dalej w swym liście — że waga tak doniosłych argumentów znajdzie korzystne przyjęcie u stron, prowadzących wojnę na korzyść Rzymu.

„Jednak niestety — oświadcza dalej papież Pius XII — nasza tak naturalna nadzieja została zawiedziona. To, czego obawialiśmy się, nastąpiło, a co przewidywaliśmy jest obecnie smutną rzeczywistością. Jedną bowiem z najświetniejszych bazylik rzymskich, bazylika św. Wawrzyńca, ciesząca się wysoką czcią u wszystkich katolików z powodu wspomnień antyku, jaki przywodzi na pamięć oraz z powodu grobowca Piusa IX leży obecnie w większej części w gruzach“.

W zakończeniu papież podnosi ponownie swój głos „celem ochrony najwyższych wartości, stanowiących ozdobę ludzkości i chrześcijaństwa, aby wziąć w obronę przekazanym nam i powierzonym duchowym skarbiec wobec sądu przyszłych pokoleń i opinii wszystkich żyjących“.

W razie ponownego bombardowania Rzymu — Ojciec św. opuści Watykan.

Mediolan, 23 lipca. W związku z wyrażoną przez papieża decyzją przeniesienia swej siedziby mieszkalnej do wnętrza miasta na wypadek nowego ataku na Rzym, donosi „Stampa“ na podstawie informacji rzymskiej agencji katolickiej „La Corrispondenza“, że papież wyraził zamiar opuszczenia miasta watykańskiego, nie czekając — na koniec bombardowania, w razie, gdyby miał nastąpić dalszy atak na Rzym.

Tokio o ataku terrorystycznym na Rzym.

Tokio, 23 lipca. Rzecznik japońskiego urzędu informacyjnego Hori ogłosił komentarz do bombardowania Rzymu, w którym podkreślił, że atak na Wieczne Miasto jest objawem metody rozpaczliwej taktyki wojennej, która zresztą zgodna jest z dotychczasowymi zwyczajami Anglo-Amerykanów. Hori przypomniał następnie fałszy-

we zapewnienia, złożone na kilka dni przed atakiem przez prezydenta Roosevelta. Z tego powodu zrozumiałem jest, że nie tylko Włosi, ale także 300 milionów katolików oraz setki milionów innych narodów, pracujących w imię ochrony cywilizacji i kultury są przejęci oburzeniem z powodu tego barbarzyństwa anglo-amerykańskiego. W zakończeniu Hori zauważył, że aljanci będą musieli drogo zapłacić za te zbrodnie.

Ilość ofiar w Rzymie.

Rzym, 23 lipca. Liczba ofiar wśród ludności cywilnej, jakie powstały w czasie ataku

na Rzym w dniu 19 lipca, podniosła się — jak podano urzędowo do wiadomości — na 717 zabitych i 1.599 rannych.

Współczucie Hiszpanji z ludnością Rzymu.

Rzym, 23 lipca. Hiszpański ambasador przy Kwirynale, Fernandez Cuesta, udał się w środę na Kapitol, gdzie wyraził gubernatorowi miasta Rzymu, księciu Borghese, współczucie narodu hiszpańskiego z ludnością Rzymu z powodu zbombardowania miasta.

Koła włoskie o liście Ojca świętego.

Rzym, 23 lipca. List Papieża, wystosowany do kardynała-wikariusza Rzymu, miarodajne koła włoskie określają jako dokument o wielkim znaczeniu zarówno z punktu widzenia religijnego, jak też politycznego, a wreszcie ogólnoludzkiego.

Słowa, które Pius XII określił wyjątkowy charakter Rzymu jako stolicy chrześcijaństwa oraz jako historyczny i duchowy ośrodek 3-tysiącletniej kultury, można — jak podkreślają w tych samych kołach — umieścić jako tekst tablicy pamiątkowych na ruinach zniszczonych dzieł sztuki. List ten jest ostrzeżeniem i na-

pomnieniem pod adresem odpowiedzialnych mężów stanu, z polecenia których dzieło zniszczenia w Rzymie zostało dokonane. Poza to w Rzymie ponownie podkreślają, iż barbarzyńskie zniszczenie nie jest dziełem lotników europejskich, z czego jaskrawo wynika znowu anty-europejski charakter wojny anglo-amerykańskiej.

Wychodząc z takiego założenia — jak z naciskiem podkreślono — bomby, rzucone przez lotników amerykańskich na Rzym, wymierzone były w całą Europę i to jeżeli chodzi o państwa neutralne, nie w mniejszym stopniu, aniżeli odnosi się to do państw wojujących.

Tokio o spotkaniu Hitler — Mussolini.

Tokio, 23 lipca. Ostatniemu spotkaniu Hitlera i Mussoliniego należy przypisać niezwykle doniosłe znaczenie, pisze „Tokio Szimbun“, ponieważ nastąpiło ono w chwili dramatycznych wydarzeń, wobec czego wyniki tych właśnie rozmów pomiędzy obu mężami stanu będą niewątpliwie posiadaty dalekosiężne skutki.

„Dziennik stwierdza, że spotkanie to stanowi ponowny objaw najściślejszej i pełnej zrozumienia współpracy pomiędzy mocarstwami osi, którą przeciwnicy bezskutecznie starali się rozbić. Ani propaganda, ani intrzygi czy terory nie zdołały oddzielić

narodu włoskiego od jego kierownictwa, ani też rozłączyć mocarstw osi. Wspólne przeżycia na polach bitew, oraz walka o byt i doniosłe cele zjednoczyły ściśle oba narody.“

Jeżeli Hitler i Mussolini uznali obecną chwilę za właściwą do wytyczenia w bezpośredniej wymianie zdań dalszej wspólnej drogi, to — jak kończy „Tokio Szimbun“ — należy być przekonanym, że właśnie ta konferencja wykaże ważne rezultaty. Z tego względu można ze spokojem i ufnością śledzić dalszy rozwój sytuacji wojskowej w Europie.

Tragiczny los Polaków w Sowietach.

Setki tysięcy wysiedlonych zmarło z głodu i zimna.

Genewa, 23 lipca. Angielski tygodnik „Tablet“ stwierdza obecnie, że w Rosji Sowieckiej zmarły setki tysięcy Polaków z powodu nędzy i zimna.

Pismo to donosi, że w Unii Sowieckiej istnieje obecnie jeszcze tylko około 300.000 osób cywilnych narodowości polskiej, w czem okragło 50 procent kobiet i dzieci. Te 300.000 osób są reszta, pozostała z jednego miliona Polaków, wywiezionych przez bolszewików w głąb kraju.

Już zima 1940/41 zmarło z powodu wyczerpania albo mrozów tysiące Polaków w zakładach zbrojeniowych na Uralu, w obozach koncentracyjnych, w cegielniach i tartakach w okolicy Omska oraz w gospodarstwach kolektywnych. Sowietci patrzeli na to spokojnie, jak powoli wymierali ci Polacy, umieszczeni w przepelnionych barakach, w chlewach świńskich lub też w ziemiankach. Pożywienie ich składało się wyłącznie tylko z 300 do 600 gramów chleba dziennie. Nie można było im żadnej przyniesić ulgi, ponieważ bolszewicy zaarrestowali większą część polskiego personelu pielęgniarskiego lub też odtransportowali ten personal do Iranu po zerwaniu stosunków dyplomatycznych.

Długi bieżące Anglii.

W końcu czerwca posiadała Anglia 4,3 miliardów funtów długów bieżących.

Sztokholm, 23 lipca. W pierwszym kwartale roku budżetowego, rozpoczynającego

się w dniu 1 kwietnia, wydatki angielskie wynosiły okragło 1,4 miliardów funtów w przeciwstawieniu do 1,3 miliardów w tym samym okresie czasu roku poprzedniego. Wpływy wzrosły z 504 na 537 milionów funtów. Niedobór wynosi 867 milionów funtów w porównaniu z tylko 741 milionami funtów w roku poprzednim. Długi bieżące wynoszą z końcem czerwca okragło 4,3 miliardów funtów.

Bunt przeciw Czangkajszekowi.

Sztokholm, 23 lipca. W północnej części Chin Czungkingu — jak donoszą z Szanghaju — wybuchło powstanie przeciwko reżimowi Czangkajszeka.

Tajna i szeroko rozgałęziona organizacja pod nazwą „Stary związek braterski“, obejmująca zarówno wojska regularne, jak i ochotnicze, dała hasło do walki przeciwko Czungkingowi pod dowództwem generała Ma-Su-Shan i zajęła już szereg miast w prowincji Kansu i w północno-zachodnich Chinach, wśród nich stolicę prowincji Lan-chow i inne ważne pozycje kluczowe. Według tych samych doniesień, gubernator Kansu został zmuszony do ustąpienia.

W Czungkingu w związku z temi wypadkami nastąpiło niesłychane podniecenie, a Czangkajszek wysłał do Kansu celem zgniecenia powstania, jednego ze swych

Wykrycie bolszewickiej centrali szpiegowskiej w Bułgarii.

Sofia, 23 lipca. Dyrekcji policji bułgarskiej udało się wykryć rozległą sieć szpiegowską, która m. in. posiadała dwie radiostacje nadawcze w Warnie i Plewli i która pracowała dla wrogiego mocarstwa, mianowicie dla bolszewików. Wykryto również klucz szyfrowy oraz materiały dla dalszych radiostacji, obszerne archiwa i t. d. Organizatorem tej sieci szpiegowskiej był niejaki Ginjo Stojkoff, którego aresztowano wraz z sześciu dalszymi pomocnikami. Pięciu oskarżonych, wśród nich jedną kobietę, skazano na śmierć, podczas gdy pewien Armeleczyk otrzymał 15 lat, a pewien Bułgar 2 lata ciężkiego więzienia.

Aresztowanie komunistów w Argentynie.

Madryt, 23 lipca. Z Buenos Aires nadeszła wiadomość, że rząd argentyński czuwa w sposób skrupulatny nad działalnością grup komunistycznych i że dokonano licznych aresztowań w Parana, Rosario i Ondeza. Rozwiązano socjalistyczną partię robotniczą, której właściwe cele miały charakter komunistyczny.

Rząd argentyński walczy z ukrytymi organizacjami komunistycznymi.

Madryt, 23 lipca. Rząd argentyński ogłosił rozporządzenie, które zakazuje wszelkiej czynności politycznej wszystkim zrzeszeniom zawodowym, a mianowicie organizacjom pracodawców jak i pracobiorców. — Przyjęcie kogoś do takiej organizacji, tak donosi „Efe“ z Buenos Aires, nie może w przyszłości być uzależnione od pewnego sposobienia politycznego lub religijnego. Kierownictwo organizacji zobowiązane jest tłumić wszelkie dążności o naturze wrogiej dla państwa. Przewodniczącymi być mogą li tylko rodowici Argentyńczycy lub też tacy, którzy od więcej niż pięciu lat są naturalizowanymi Argentyńczykami.

Takie zarządzenie rządu argentyńskiego ma zapobiec temu, by komuniści obchodzili zakaz partii komunistycznej, tworząc forme zjednoczeń zawodowych.

Znów zaarrestowano trzech osławionych hiszp. komunistów.

Madryt, 23 lipca. Po długich poszukiwaniach udało się madryckiej policji zaarrestować kierownika czerwonej milicji oraz czek w Bella Vista z czasów hiszpańskiej walki o wolność. Opryszkowi temu zarzuca się kilka morderstw oraz występnych kradzieży, popełnionych na narodowcach hiszpańskich. Prócz tego policja zaarrestowała dwóch dalszych czerwonych opryszków, którzy uciekli do Francji, a obecnie powrócili pod fałszywym nazwiskiem. Również i im udowodniono świadkami popełnienia kilku morderstw. Zbrodniarzy oddano pod sąd wojenny.

Skazanie szpiegów w Szwecji.

Sztokholm, 23 lipca. Sad ratuszowy w Sztokholmie skazał na karę ciężkiego więzienia, jak donosi we środę „Afton Tidningen“, tak zwana liga Meurlinga za szpiegostwo na rzecz Związku Sowieckiego. — Pewien szpieg polskiego pochodzenia, który złożył obemu mocarstwu informacje dotyczące żegluga morskiej w portach sztokholmskich został skazany na dwa lata ciężkiego więzienia.

Sprawozdanie premjera Tojo.

Tokio, 23 lipca. W czasie regularnego posiedzenia tajnej rady państwowej, premier Tojo po raz pierwszy od czasu przejścia stanowiska premjera, wygłosił szczegółowe sprawozdanie, dotyczące nie tylko położenia wewnątrz-politycznego, ale i także stosunków ogólnowojskowych i zewnętrzno-politycznych.

